Након начелног договора о заједничким борбама, као и добијања нешто муниције и новца од енглеског адмирала Фриментла, митрополит Петар се одлучио да покрене оружану борбу за ослобођење приморја. Рачунајући на помоћ енглеске флоте и свесрдну подршку приморског становништва, он је у Цетињу 27. августа (8. септембра) 1813. године издао прокламацију — „благородној и поштеној господи сердарима, војводама, барјактарима и осталим главарима и старјешинама и свему храбром црногорском и брдском народу“, подсећајући га да је „наступила седма година откако су Французи заузели бокељску провинцију“, пријетећи „да се отачество наше унапријед неће звати Црна, него Црвена — то хоће рећи крвљу нашом обливена — Гора“.

Опат Брунаци је читаво вријеме тајно радио међу приморским становништвом да та територија након завршетка рата припадне Аустрији. У свом раду он је наилазио и на подршку једног дијела становништва.

Не упуштајући се у борбу за ослобођење Котора, представници Црне Горе, Будве, Паштровића и Боке Которске припремили су скупштину, која је одржана у Доброти 29. октобра (10. новембра) 1813. године. Та је скупштина прогласила уједињење Црне Горе, Будве, Паштровића и Боке Которске у јединствену државу. Био је то историјски догађај у ослободилачкој борби Црне Горе и Боке Которске и у развоју црногорске државе. Скупштина је једногласно усвојила следећу одлуку:

*„У ИМЕ БОГА АМИН.